
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

1) ANA LÚCIA DA LUZ DIAS, matrícula nº 5713390/2;
2) ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57198595/2;
3) CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS, 
matrícula nº 5899704/1;
4) CLÁUDIA ARAÚJO REGO BARROS, matrícula nº 54180873/2;
5) DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 
54185368/4;
6) JACKSONILSON DOS SANTOS CASTRO, matricula nº 
80845930/2;
7) JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula nº 5417511/2;
8) LAÍSA EMI FUJIYOSHI, matrícula nº 5903436/1.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 862633

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 109/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CANCELAR a Gratifi cação de Tempo Integral concedida ao 
servidor desta Fundação CLAUDIO MENDES SILVA - Matricula nº 
5906276/1, Assistente Administrativo, a partir de 31/07/2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 862383

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 009/2015
DATA DA ASSINATURA: 03.08.2015
VALOR:  6.600,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO DE JARDIM, DE ACORDO COM A PROPOSTA 
COMERCIAL DA CONTRATADA.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,II, DA LEI Nº 
8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201131221297
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4534           
FONTE DO RECURSO: 0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: MONIQUE MICHELLE FIGUEIRO FORTUNATO 
75740141249 
ENDEREÇO:  AV. DR. JOSÉ MALCHER, 1160, BAIRRO SÃO 
RAIMUNDO, SANTA ISABEL DO PARÁ
CEP: 68790000
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 862219

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 003
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA DA FCG PARA A REALIZAÇÃO 
DO PROJETO “MÚSICA PARA TODOS E TODOS PELA 
MÚSICA”, QUE VISA OFERECER CURSO DE MÚSICA PARA 
CRIANÇAS E JOVENS, DE 10 A 20 ANOS, OBJETIVANDO FORMAR 
MÚSICOS PARA A CARREIRA MUSICAL DENTRO E FORA DO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM, NOS TERMOS DO PROJETO E 
PLANOS DE TRABALHO APRESENTADOS E APROVADOS, OS 
QUAIS INTEGRAM O PRESENTE CONVÊNIO PARA TODOS OS 
EFEITOS LEGAIS.
VALOR TOTAL:  0,00
ASSINATURA: 10/08/2015
VIGÊNCIA: 10/08/2015 A 09/08/2017
PARTES:
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E 
ESCOLA MUSICAL SANTA CECÍLIA

ENDEREÇO: RUA VEIGA CABRAL, S/N, CENTRO, MARAPANIM, 
PARÁ.
CEP: 68760000
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 862131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
Processo 2015/232902-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2015/232902, resolve HOMOLOGAR, 
após julgamento de Recurso Administrativo, à empresa RS 
TELECOM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO E VÍDEO 
LTDA, pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 13.065.512/0001-88, o LOTE 01 do Pregão 007/2015, 
que objetiva a aquisição de EQUIPAMENTO DE TRANSMISSÃO 
DE ÁUDIO E VÍDEO COM MOBILIDADE (unidade integrada de 
transmissão sem fi o de imagens em tempo real), cujo o valor 
fi nal global é de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 11 de agosto de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 862561
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015

Processo 2015/255299-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2015/232902, resolve HOMOLOGAR, 
após julgamento de Recurso Administrativo, à empresa MARIOS 
ASBESTAS EIRELI - ME, pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.025.753/0001-54, o LOTE 02 
do Pregão 007/2015, que objetiva a aquisição de CÂMERA 
FOTOGRÁFICA DIGITAL COM ACESSÓRIOS, cujo o valor fi nal 
global é de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 11 de agosto de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 862648

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
Processo 2015/232902-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002 em seu art. 4º, 
XXI e XXII, que somente, em caso de interposição de recurso, a 
adjudicação é transferida para a autoridade superior, RESOLVE: 
ADJUDICAR o LOTE 01 do Pregão Eletrônico nº 007/2015, 
que objetiva a aquisição de EQUIPAMENTO DE TRANSMISSÃO 
DE ÁUDIO E VÍDEO COM MOBILIDADE (unidade integrada de 
transmissão sem fi o de imagens em tempo real), com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a empresa 
RS TELECOM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO E 
VÍDEO LTDA, pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.065.512/0001-88, no Valor: R$ 28.800,00 (vinte e 
oito mil e oitocentos reais).
Belém, 11 de agosto de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 862557

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
Processo 2015/255299-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002 em seu art. 4º, 
XXI e XXII, que somente, em caso de interposição de recurso, a 
adjudicação é transferida para a autoridade superior, RESOLVE: 
ADJUDICAR o LOTE 02 do Pregão Eletrônico nº 007/2015, que 
objetiva a aquisição de CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL COM 
ACESSÓRIOS, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa MARIOS ASBESTAS EIRELI - ME, 
pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.025.753/0001-54, no Valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil 
reais).
Belém, 11 de agosto de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 862644

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283/2015-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
916890/2015.
RESOLVE:
Art. 1º Encerrar a partir de 10/08/2014, o contrato dos servidores 
temporários listados no anexo desta portaria, em cumprimento 
ao acordo fi rmado com Ministério Público do Trabalho, através do 
aditivo da ACP nº 0018700-65.2005.08.0013.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 07 de agosto de 2015.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 283/2015-CPSP

N SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DISTRATO

1
GLAUCIA DA 
SILVA REY 
CUNHA 

5740258 1 PROFESSOR 10/08/15

2 MARIA LUCIA 
COSTA DA SILVA 5449790 1 PROFESSOR 10/08/15

3 MARILUCIA 
PEREIRA COSTA 5511631 1 PROFESSOR 10/08/15

4

MARIA 
MADALENA 
RODRIGUES 
GOMES 

5527350 1 PROFESSOR 10/08/15

5

ADERILDO 
RAIMUNDO 
CARDOSO DE 
ARAUJO 

5536600 1 PROFESSOR 10/08/15

6

ILANA DO 
SOCORRO 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

5494257 1 PROFESSOR 10/08/15

7
MARICELIA 
TELES DE 
ARAUJO 

5453380 1 PROFESSOR 10/08/15

8

CANDIDA DO 
SOCORRO 
GONCALVES DE 
ALMADA 

5494222 1 PROFESSOR 10/08/15

9 LUCIA SILVA 
CARDOSO 5383013 1 PROFESSOR 10/08/15

10

MARIA 
ELIZABETH 
MARSOLA 
SANDIM 

5450390 1 PROFESSOR 10/08/15

11 VIRGINIA ROCHA 
PEREIRA 5458692 1 PROFESSOR 10/08/15

12
BRIGIDA MARIA 
OLIVEIRA 
CAMPOS 

5472237 1 PROFESSOR 10/08/15

13 ANA RITA REGO 
CORREA 5547946 1 PROFESSOR 10/08/15


